Olivi fait écho, en second lieu, à la conception volontariste du droit et de l'économie, déjà vue dans la *Summa Alexandri*, qui caractérise la réflexion de l'ordre. Le théologien languedocien, dans son exégèse sur le jeu de hasard, utilise le langage typique de l'analyse de morale économique des frères mineurs<sup>38</sup>. Aussi bizarre que cela puisse paraître, même dans le cas du *ludus*, s'appliquent les règles qui sont à la base du choix de la pauvreté absolue franciscaine. Le théologien met l'accent sur la liberté dont jouit un sujet dans la gestion de ses biens qu'il juge la plus opportune, pourvu que cette gestion ne soit pas en désaccord avec les lois divine et naturelle<sup>39</sup>. En effet, dit Olivi, étant

---

35 *Ibid.*

36 *Ibid.*, p. 91-92 : “ *quamvis autem in contractus mercedis pro meretricio sit materia meretrici vitiosa et voluntas ad meretricium et ad contractum sue mercedis movens, forma tamen contractus habet in se aliquid veri iuris [...] et multo magis potest hoc sub fortuita sorte ludi quamvis cupiditas ad ludum movens ad emendum agros vel merces sit vitiosa, non propter hoc sequitur quod emptio sit vitiosa de se. Propterea non omnis vitiositas contractus obligat ad restitutionem* ”. Sur la base d'un manuscrit inconnu de Todeschini, encore inédit et conservé à Oxford (Bodleian Library, Bod 52, f° 61r-100v) Sylvain Piron m'a suggéré une version plus étendue du texte : “ *Si etiam ludens posset mere gratis rem suam dare, et molto magis potest hoc sub fortuita sorte ludi, quamvis cupiditas ad ludum movens sit aliquando et ut sepius vitiosa. Sic licet cupiditas movens ad emendum agros vel merces sit vitiosa, non propter hoc sequitur quod emptio sit de se vitiosa* ”.

37 Cf. *Corpus Iuris Civilis*, cit., v. 1, col. 200-201 (D. 12, 5) ; Raimundus de Pennaforte, *Summa*, cit., col. 566-567, 571-574 ; Alexander de Hales, *Summa theologiae*, cit., t. 4, f° 365v-366r, 460r.

38 Cf. P. Grossi, “ *Usus facti* ”, cit. ; O. Capitani, “ San Bernardino e l'etica economica ”, dans *Id.*, éd., *Una economia politica nel Medioevo*, Bologna 1987, p. 121-141. Pour la notion franciscaine de pauvreté comme “ *abrenuntiatio iuris* ”, cf., par ex., P.J. Olivi, *QPE IX*, D. Burr, ed., p. 14, 24, 29, 32, 34-35.

39 *Id.*, *TC*, p. 91-92 : “ *Si autem licitum est michi dare meum gratis, multo magis est*

donné qu'aucune loi, humaine ou divine, ne prive un homme de son droit, pris comme *iurisdiction* et *potestas*, de donner ses biens à un autre homme, si les parties, agissant sans contraintes le décident, un transfert de propriété juridiquement légitime pourra se produire même à la suite d'un coup de dés : “ *si [...] iure divino vel humano, non aufertur alicui iurisdiction vel potestas dandi aliquid [...] colludendi pro [...] victoria ludi, non oportet [...] quamdam equalitatem et licentiam annullari* ”<sup>40</sup>. La législation romaine, voire la coutume, restent à la base de l'analyse olivienne : “ *quamvis [...] aliq[ue] leges civiles quondam edite fuerunt contra ludum, hodie [...] per contrariam consuetudinem abolite reputantur* ” ; le déclin de la première et l'affirmation de la seconde ne sont qu'une confirmation indirecte d'une théorie juridico-économique plus vaste, qui, étendant le contractualisme à la sphère ludique, légitime les gains au jeu : “ *quia repetenti perdita per ludum in foro civili [248] et iudiciali non daretur actio nec sententia restitutionibus sibi fiende* ”<sup>41</sup>. La rémunération des joueurs non seulement est légitime (*licentia*), mais de plus coïncide avec les lois de la justice économique (*aequalitas*)<sup>42</sup>.